
ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 0 - HABITAÇÃO

01 - ACAO GOVERNATIVA DO MH

01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO DO MH

01 - GABINETE DA MINISTRA DA HABITACAO

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Total da medida

Total do capitulo

99.99.98.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades    1 600 000                                    

   1 600 000

Total das Atividades

   1 600 000

   1 600 000

   1 600 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 600 000

   1 600 000

   1 600 000

   1 600 000

   1 600 000

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 0 - HABITAÇÃO

01 - ACAO GOVERNATIVA DO MH

01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO DO MH

01 - GABINETE DA MINISTRA DA HABITACAO

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.01

01.01.01.B0 

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.03.01  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.05  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.15  

02.01.21  

02.02.06  

02.02.09

02.02.09.D0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.13  

02.02.15

02.02.15.B0 

0110

TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTARQU

SUBSÍDIO DE COMPENSAÇÃO

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

ENCARGOS COM A SAÚDE

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

OUTROS BENS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES MOVEIS

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

FORMAÇÃO

OUTRAS

     

    58 949

     

    571 826

     

    36 501

     

    104 882

     

    27 588

     

     

    52 570

     

    52 570

    4 954

     

     

    34 343

    174 016

    48 180

    6 022

    19 272

     

    2 409

    2 409

    21 681

    4 818

    36 135

    60 225

     

    72 270

    4 818

    25 294

    96 360

     

    2 409

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 118 199                                       1 118 199

     

    58 949

     

    571 826

     

    36 501

     

    104 882

     

    27 588

     

     

    52 570

     

    52 570

    4 954

     

     

    34 343

    174 016

    48 180

    6 022

    19 272

     

    2 409

    2 409

    21 681

    4 818

    36 135

    60 225

     

    72 270

    4 818

    25 294

    96 360

     

    2 409

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 0 - HABITAÇÃO

01 - ACAO GOVERNATIVA DO MH

01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO DO MH

01 - GABINETE DA MINISTRA DA HABITACAO

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Total da medida

Total do agrupamento

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.18  

02.02.20

02.02.20.E0 

02.02.25  

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

     

    4 818

    2 409

     

    48 180

    24 092

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    481 801

Total das Atividades

   1 600 000

   1 600 000

   1 600 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    481 801

   1 600 000

   1 600 000

   1 600 000

     

    4 818

    2 409

     

    48 180

    24 092

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 0 - HABITAÇÃO

01 - ACAO GOVERNATIVA DO MH

01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO DO MH

02 - GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DA HABITACAO

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Total da medida

Total do capitulo

99.99.98.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades    1 100 000                                    

   1 100 000

Total das Atividades

   1 100 000

   1 100 000

   1 100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 100 000

   1 100 000

   1 100 000

   1 100 000

   1 100 000

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 0 - HABITAÇÃO

01 - ACAO GOVERNATIVA DO MH

01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO DO MH

02 - GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DA HABITACAO

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.01

01.01.01.B0 

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.05  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.15  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.06  

02.02.09

02.02.09.D0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.13  

02.02.15

02.02.15.B0 

0110

TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTARQU

SUBSÍDIO DE COMPENSAÇÃO

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES MOVEIS

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

FORMAÇÃO

OUTRAS

     

    54 415

     

    424 688

     

    31 728

     

    81 757

     

    21 780

     

     

    39 929

     

    39 929

     

     

    42 013

    117 695

    24 453

    3 681

    2 500

     

    1 472

    1 500

    11 113

    4 000

    4 000

    22 090

    30 566

     

    20 000

    2 445

    15 463

    48 906

     

    9 032

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    853 934                                        853 934

     

    54 415

     

    424 688

     

    31 728

     

    81 757

     

    21 780

     

     

    39 929

     

    39 929

     

     

    42 013

    117 695

    24 453

    3 681

    2 500

     

    1 472

    1 500

    11 113

    4 000

    4 000

    22 090

    30 566

     

    20 000

    2 445

    15 463

    48 906

     

    9 032

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 0 - HABITAÇÃO

01 - ACAO GOVERNATIVA DO MH

01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO DO MH

02 - GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DA HABITACAO

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Total da medida

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01 INVESTIMENTOS

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.20

02.02.20.E0 

02.02.25  

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

    2 445

     

    24 453

    12 235

     

     

    5 712

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    240 354

    5 712

Total das Atividades

   1 100 000

   1 100 000

   1 100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    240 354

    5 712

   1 100 000

   1 100 000

   1 100 000

     

    2 445

     

    24 453

    12 235

     

     

    5 712

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 0 - HABITAÇÃO

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA - IP - TRF OE

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITAÇÃO URBANA - IP -TRF

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

Total da medida

Total do capitulo

99.99.98.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades    6 687 649                                    

   6 687 649

Total das Atividades

   6 687 649

   6 687 649

   6 687 649

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 687 649

   6 687 649

   6 687 649

   6 687 649

   6 687 649

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 0 - HABITAÇÃO

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA - IP - TRF OE

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITAÇÃO URBANA - IP -TRF

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

Total da medida

04

08

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.03

08.03

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

04.03.05  

08.03.06  

0610 SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

   6 686 149

    1 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 686 149

    1 500

Total das Atividades

   6 687 649

   6 687 649

   6 687 649

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 686 149

    1 500

   6 687 649

   6 687 649

   6 687 649

   6 686 149

    1 500

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 0 - HABITAÇÃO

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA - IP - TRF OE

98 - RESERVA ORÇAMENTAL

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

Total da medida

Total do capitulo

99.99.98.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades    8 301 134                                    

   8 301 134

Total das Atividades

   8 301 134

   8 301 134

   8 301 134

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   8 301 134

   8 301 134

   8 301 134

   8 301 134

   8 301 134

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 0 - HABITAÇÃO

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA - IP - TRF OE

98 - RESERVA ORÇAMENTAL

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

Total da medida

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

04.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

04.03.05  0610 SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS    8 301 134                                    

   8 301 134

Total das Atividades

   8 301 134

   8 301 134

   8 301 134

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   8 301 134

   8 301 134

   8 301 134

   8 301 134

   8 301 134

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 9 - MH - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

65 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP - TRANSF.OE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

Total da medida

Total do capitulo

99.99.99.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Projetos    330 100 513                                    

   330 100 513

Total dos Projetos

   330 100 513

   330 100 513

   330 100 513

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   330 100 513

   330 100 513

   330 100 513

   330 100 513

   330 100 513

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 9 - MH - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

65 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP - TRANSF.OE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

Total da medida

04

08

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.03

08.03

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

04.03.05

04.03.05.50

04.03.05.50.13

08.03.06

08.03.06.50

08.03.06.50.13

0610

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA REABILITAÇÃO URBANA, IP

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA REABILITAÇÃO URBANA, IP

     

     

   284 718 279

     

     

   45 382 234

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   284 718 279

   45 382 234

Total dos Projetos

   330 100 513

   330 100 513

   330 100 513

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   284 718 279

   45 382 234

   330 100 513

   330 100 513

   330 100 513

     

     

   284 718 279

     

     

   45 382 234

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 8 - MH - PROJETOS - SFA

02 - SERVICOS NA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

030

102

HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

06

10

11

12

06

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

ATIVOS FINANCEIROS:

PASSIVOS FINANCEIROS:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

10.03

11.06

12.06

06.09

10.03

10.09

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:

EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.99

10.03.01

10.03.01.01

10.03.01.01.99

11.06.10

11.06.10.01

11.06.10.01.78

12.06.11

12.06.11.01

12.06.11.01.78

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

10.03.01

10.03.01.01

10.03.01.01.99

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

Estado-Outras

RI -Estado-Outras-Adm Ctral

ESTADO

Estado

RI -Estado_Adm ctral

FAMÍLIAS

Emprestimos normais

RP - Emprest normais-Familias

RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA

Resto do mundo - Uniao Europeia

RP - Resto mundo-UE

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

RP - Outr fundos-UE-Instituic

ESTADO

Estado

RI -Estado_Adm ctral

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

RP - Outros fundos-UE

     

     

   284 718 279

     

     

   45 382 234

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    384 000

     

     

   10 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   15 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 222 684

     

     

     

     

     

   377 201 316

   284 718 279

   45 382 234

     

     

     

   330 100 513

     

     

    384 000

   10 000 000

     

   10 384 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 222 684

     

   284 718 279

   45 382 234

    384 000

   10 000 000

   3 222 684

   340 484 513

     

     

   284 718 279

     

     

   45 382 234

     

     

    384 000

     

     

   10 000 000

     

     

   3 222 684

     

     

   15 000 000

     

     

   377 201 316

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 8 - MH - PROJETOS - SFA

02 - SERVICOS NA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

12 PASSIVOS FINANCEIROS:

Total do capitulo

Total do capitulo

12.06 EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:

12.06.03

12.06.03.01

12.06.03.01.78

12.06.11

12.06.11.01

12.06.11.01.78

 

 

ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO

Administ Publica - Administ central - Estado

RP - Adm Pub-Adm ctral-Estado

RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA

Resto do mundo - Uniao Europeia

RP - Resto mundo-UE

     

     

     

     

     

     

     

     

   215 675 680

     

     

   9 286 582

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total dos Projetos

     

   330 100 513

   330 100 513

     

   224 962 262

   224 962 262

   235 346 262

   235 346 262

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   15 000 000

     

   15 000 000

   15 000 000

   15 000 000

   377 201 316

     

   380 424 000

   380 424 000

   380 424 000

   392 201 316

   224 962 262

   620 386 262

   960 870 775

   960 870 775

     

     

   215 675 680

     

     

   9 286 582

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 8 - MH - PROJETOS - SFA

02 - SERVICOS NA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

02

03

04

07

08

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

03.01

03.02

04.08

07.01

08.05

08.08

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

JUROS DA DIVIDA PUBLICA

OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DIVIDA PUBLICA

FAMÍLIAS

INVESTIMENTOS

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

FAMÍLIAS

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.C0 

02.02.20

02.02.20.E0 

03.01.14  

03.02.01  

04.08.02

04.08.02.B0 

07.01.02

07.01.02.B0

07.01.02.B0.A0

07.01.02.B0.B0

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.A0

07.01.03.B0.B0

08.05.01

08.05.01.B0 

08.05.01.E0 

08.05.02

08.05.02.B0 

08.05.03

08.05.03.B0 

08.08.02  

0610 CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

RESTO DO MUNDO - UE INSTITUIÇÕES

DESPESAS DIVERSAS

OUTRAS

OUTRAS

HABITAÇÕES

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

AQUISICAO

CONSERVACAO OU REPARACAO

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

AQUISICAO

CONSERVACAO OU REPARACAO

CONTINENTE

MUNICIPIOS

SERVICOS AUTONOMOS DA ADMINISTRACAO LOCAL

REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACORES

MUNICIPIOS

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

MUNICIPIOS

OUTRAS

   1 000 000

     

   4 600 237

     

    406 992

   1 621 730

    89 320

     

   277 000 000

     

     

     

   8 000 000

     

     

     

   4 324 779

     

   10 780 000

   1 000 000

     

   1 000 000

     

   1 000 000

   12 300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 000 000

     

     

     

   3 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

    384 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 007 229

   1 711 050

   277 000 000

   12 324 779

     

     

     

   10 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 007 229

   1 711 050

   277 000 000

   22 324 779

   1 000 000

     

   4 600 237

     

    406 992

   1 621 730

    89 320

     

   277 000 000

     

     

   7 000 000

   8 000 000

     

     

   3 000 000

   4 324 779

     

   10 780 000

   1 000 000

     

   1 000 000

     

   1 000 000

   12 684 000

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 8 - MH - PROJETOS - SFA

02 - SERVICOS NA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

030

102

HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

10

01

02

PASSIVOS FINANCEIROS

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

10.06

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

10.06.14  

01.01.06

01.01.06.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.14  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.10

01.03.10.SS 

02.01.18  

02.01.21  

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.A0 

02.02.15.B0 

02.02.17

02.02.17.A0 

0610

RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

SERVICOS SOCIAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

   6 977 455

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   20 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 488 862

     

    123 420

     

     

    124 072

     

    124 072

    42 948

    29 312

    24 542

     

     

    428 568

     

    15 000

     500

    12 000

    5 000

     

     200

     

    5 000

    100 000

     

    1 000

   26 080 000

   6 977 455

     

   330 100 513

    384 000

     

     

   10 384 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 400 796

     

   26 464 000

   6 977 455

   2 400 796

   340 484 513

   6 977 455

     

   1 488 862

     

    123 420

     

     

    124 072

     

    124 072

    42 948

    29 312

    24 542

     

     

    428 568

     

    15 000

     500

    12 000

    5 000

     

   20 000 200

     

    5 000

    100 000

     

    1 000

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 8 - MH - PROJETOS - SFA

02 - SERVICOS NA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

06

07

08

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02

07.01

08.01

08.03

08.05

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

02.02.19

02.02.19.B0 

02.02.20

02.02.20.E0 

02.02.22

02.02.22.A0 

02.02.23

02.02.23.B0 

06.02.02  

07.01.02

07.01.02.B0

07.01.02.B0.B0

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.03.B0.C0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.C0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

08.01.02

08.01.02.O0 

08.03.05  

08.03.08  

08.05.01

08.05.01.B0 

08.05.01.E0 

08.05.02

08.05.02.B0 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

MEIOS COMPLEMENTARES DE DIAGNOSTICO

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

ATIVOS INCORPÓREOS

HABITAÇÕES

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVACAO OU REPARACAO

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVACAO OU REPARACAO

CONSTRUCAO

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - SOC. E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS - PRIVADA

ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS CO-FINANCIADO

SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS

CONTINENTE

MUNICIPIOS

SERVICOS AUTONOMOS DA ADMINISTRACAO LOCAL

REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACORES

MUNICIPIOS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   10 000 000

     

     

     

     

   22 805 200

     

     

   40 000 000

     

     

   40 000 000

   42 157 062

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   15 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 688

     

    690 000

     

    5 000

     

    1 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    24 600

     

     

    834 250

     

   1 450 000

   2 390 000

   5 864 950

     

   248 836 875

   24 614 262

     

   5 105 950

     

     

     

   30 000 000

   22 805 200

   122 157 062

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   15 000 000

    821 888

     

    858 850

   30 821 888

   22 805 200

   138 015 912

     

    1 688

     

   10 690 000

     

    5 000

     

    1 500

   22 805 200

     

     

   40 000 000

     

     

   55 000 000

   42 157 062

     

     

    24 600

     

     

    834 250

     

   1 450 000

   2 390 000

   5 864 950

     

   248 836 875

   24 614 262

     

   5 105 950

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 8 - MH - PROJETOS - SFA

02 - SERVICOS NA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

09 ATIVOS FINANCEIROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

08.07

08.08

09.06

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMÍLIAS

EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

08.05.03

08.05.03.B0 

08.07.01

08.07.01.D0 

08.08.02  

09.06.08  

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

MUNICIPIOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

INSTITUTOS PRIVADOS E OUTROS

OUTRAS

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA LOCAL - CONTINENTE

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   50 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 521 641

     

   24 254 214

   60 304 574

     

     

     

Total dos Projetos

     

   330 100 513

   330 100 513

     

   50 000 000

   224 962 262

   235 346 262

   235 346 262

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   15 000 000

   15 000 000

   15 000 000

   376 342 466

     

   380 424 000

   380 424 000

   380 424 000

   376 342 466

   50 000 000

   620 386 262

   960 870 775

   960 870 775

     

   3 521 641

     

   24 254 214

   60 304 574

   50 000 000

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP ORC ATIVIDADES

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

05

06

07

09

11

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO:

ATIVOS FINANCEIROS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

05.01

05.03

06.03

07.02

07.03

09.01

09.02

11.06

JUROS - SOC. E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS:

JUROS - ADMINISTRAÇÕES PUBLICAS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

SERVIÇOS:

RENDAS:

TERRENOS:

HABITAÇÕES:

EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:

05.01.02

05.01.02.01

05.01.02.01.78

05.03.04

05.03.04.01

05.03.04.01.78

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.99

07.02.99

07.02.99.03

07.02.99.03.78

07.03.01

07.03.01.99

07.03.01.99.78

09.01.01

09.01.01.01

09.01.01.01.78

09.02.10

09.02.10.01

09.02.10.01.78

11.06.01

11.06.01.01

11.06.01.01.78

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIVADAS

Privadas

RP - Privadas

ADMINISTRAÇÃO LOCAL - CONTINENTE

Administ local - Continente

RP -Adm Local-Continente

ESTADO

Estado-Outras

RI -Estado-Outras-Adm Ctral

OUTROS

Servicos prestados a terceiros

RP -Serv prest a terceiros-Outros-Serv

HABITAÇÕES

Outras - Habitacoes

RP - Outras-Habitacoes

SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS

Sociedades e quase-socied nao financeiras

RP -Socied e QS nao financ

FAMÍLIAS

Familias

RP - Familias

SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS

Sociedades e quase-socied nao financeiras

RP - Socied e QS nao financeiras

     

     

     

     

     

     

     

     

   14 148 783

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    487 041

     

     

   1 000 000

     

     

     

     

     

    350 000

     

     

   18 618 721

     

     

   5 971 725

     

     

   1 196 607

     

     

   6 391 623

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   14 148 783

     

     

   1 487 041

     

   18 968 721

   7 168 332

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 487 041

   14 148 783

   18 968 721

   7 168 332

     

     

    487 041

     

     

   1 000 000

     

     

   14 148 783

     

     

    350 000

     

     

   18 618 721

     

     

   5 971 725

     

     

   1 196 607

     

     

   6 391 623

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP ORC ATIVIDADES

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

Total da medida

Total do capitulo      

Total das Atividades

   14 148 783

   14 148 783

   14 148 783

   6 391 623

   34 015 717

   34 015 717

   34 015 717

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 391 623

   48 164 500

   48 164 500

   48 164 500

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP ORC ATIVIDADES

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

01 DESPESAS COM O PESSOAL

01.01

01.02

01.03

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

01.01.02  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.D0 

01.01.06

01.01.06.A0 

01.01.06.D0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.09.D0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.D0

01.02.01

01.02.01.TT 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.13

01.02.13.FI 

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

0610 ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO PESSO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL CONTRATADO A TERMO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TR

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS PO

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

GRATIFICAÇÕES VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

REGIME DE TELETRABALHO

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

ABONO DE COMPENSAÇÃO PECUNIÁRIA À FIXAÇÃO NO INTERIOR

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

     

     

   4 813 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    215 866

     

    993 173

   1 161 604

     

    412 154

    64 001

     

    12 190

     

   1 218 790

    404 115

     

    512 936

     

    3 453

     

    507 852

    123 420

     

     

    631 516

    134 477

     

    631 516

    134 477

     

    1 500

    222 687

    50 000

    3 107

     

    2 904

    69 867

    127 250

    20 000

    5 000

     

     

    535 577

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    215 866

     

   5 806 173

   1 161 604

     

    412 154

    64 001

     

    12 190

     

   1 218 790

    404 115

     

    512 936

     

    3 453

     

    507 852

    123 420

     

     

    631 516

    134 477

     

    631 516

    134 477

     

    1 500

    222 687

    50 000

    3 107

     

    2 904

    69 867

    127 250

    20 000

    5 000

     

     

    535 577

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP ORC ATIVIDADES

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

02.01

02.02

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.03.05.A0.B0

01.03.08  

01.03.09  

01.03.10

01.03.10.SS 

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.C0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.C0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.E0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.A0 

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS PENSÕES

SEGUROS

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

SERVICOS SOCIAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INTALAÇÕES - OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS CONEXOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 142 308

    29 829

    644 613

     

    47 000

    113 821

    17 517

     

    4 860

    5 745

    6 012

    1 000

     300

     945

    66 524

     

    658 102

    276 515

    424 000

     

    141 064

    159 417

    7 100

     

    33 993

    33 842

    27 390

    30 064

    62 000

    1 001

     

     300

    37 000

     

    183 840

     

    2 500

    150 000

    350 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 813 000    11 063 182                                  15 876 182

   2 142 308

    29 829

    644 613

     

    47 000

    113 821

    17 517

     

    4 860

    5 745

    6 012

    1 000

     300

     945

    66 524

     

    658 102

    276 515

    424 000

     

    141 064

    159 417

    7 100

     

    33 993

    33 842

    27 390

    30 064

    62 000

    1 001

     

     300

    37 000

     

    183 840

     

    2 500

    150 000

    350 000

     

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP ORC ATIVIDADES

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

03

05

06

JUROS E OUTROS ENCARGOS

SUBSÍDIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

03.01

03.02

05.01

06.02

JUROS DA DIVIDA PUBLICA

OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DIVIDA PUBLICA

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

DIVERSAS

02.02.17.A0 

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.E0 

02.02.22

02.02.22.A0 

02.02.23

02.02.23.B0 

02.02.25  

03.01.05  

03.01.14  

03.02.01  

05.01.03

05.01.03.B0 

06.02.01  

06.02.02  

06.02.03

06.02.03.44

06.02.03.44.37

06.02.03.59

06.02.03.59.15

06.02.03.IV 

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

MEIOS COMPLEMENTARES DE DIAGNOSTICO

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

OUTROS SERVIÇOS

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA CENTRAL - ESTADO

RESTO DO MUNDO - UE INSTITUIÇÕES

DESPESAS DIVERSAS

PRIVADAS

PRIVADAS - IMOEDIÇÕES

IMPOSTOS E TAXAS

ATIVOS INCORPÓREOS

OUTRAS

OUTRAS

OUTRAS - DGTF

OUTRAS

OUTRAS - PARPÚBLICA

IVA A PAGAR

OUTRAS

RESERVA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 034 649

   8 301 134

    10 300

     

    300 000

    177 632

     

    130 421

    335 525

     

     

    72 932

    961 100

     

    26 250

     

    5 200

    172 100

   2 456 915

   3 694 350

    30 175

     

    5 000

    23 650

    2 000

     

     

   2 169 422

     

    108 746

    45 000

    510 500

   1 071 725

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   9 335 783

   4 986 312

   6 181 440

    5 000

   3 931 043

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 986 312

   6 181 440

    5 000

   13 266 826

    10 300

     

    300 000

    177 632

     

    130 421

    335 525

     

     

    72 932

    961 100

     

    26 250

     

    5 200

    172 100

   2 456 915

   3 694 350

    30 175

     

    5 000

    23 650

    2 000

     

     

   2 169 422

     

    108 746

    45 000

   1 545 149

   9 372 859

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP ORC ATIVIDADES

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

Total da medida

07

09

10

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

ATIVOS FINANCEIROS

PASSIVOS FINANCEIROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01

09.06

10.06

INVESTIMENTOS

EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.07.B0.C0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.15

07.01.15.B0 

09.06.13  

10.06.14  

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

OUTROS INVESTIMENTOS

OUTROS INVESTIMENTOS - ADM CENTRAL - SFAS

FAMÍLIAS - OUTRAS

RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    200 000

    30 443

     

     

   1 238 420

     

     

    80 000

     

    5 000

    298 112

   5 996 765

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

   14 148 783

   14 148 783

   14 148 783

   1 553 863

    298 112

   5 996 765

   34 015 717

   34 015 717

   34 015 717

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 553 863

    298 112

   5 996 765

   48 164 500

   48 164 500

   48 164 500

     

     

    200 000

    30 443

     

     

   1 238 420

     

     

    80 000

     

    5 000

    298 112

   5 996 765

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

02 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP - ESTRUTURA GESTAO IFRRU 202

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

Total da medida

06

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

10.03

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.99

10.03.01

10.03.01.99

10.03.01.99.99

 

 

ESTADO

Estado-Outras

RI -Estado-Outras-Adm Ctral

ESTADO

ESTADO-OUTRAS

RI-ESTADO ADM CENTRAL

     

     

    838 500

     

     

    1 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    838 500

    1 500

Total das Atividades

    840 000

    840 000

    840 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    838 500

    1 500

    840 000

    840 000

    840 000

     

     

    838 500

     

     

    1 500

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

02 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP - ESTRUTURA GESTAO IFRRU 202

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.02  

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.09.C0 

01.01.09.D0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.11.D0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.C0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.C0

01.01.14.SN.D0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08

02.01.08.C0 

02.01.15  

02.01.18  

02.01.21  

0610 ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POS

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS PO

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

ENCARGOS COM A SAÚDE

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

OUTROS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

    104 068

     

    148 968

    5 837

    60 795

     

    23 127

    32 377

     

    11 587

    4 356

     

     

    17 232

     487

    8 921

     

    17 232

     477

    8 921

    23 757

     769

     770

    6 537

     

     

    19 124

    88 455

    4 000

     850

     

     239

    5 860

    1 000

     850

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    583 797                                        583 797

    104 068

     

    148 968

    5 837

    60 795

     

    23 127

    32 377

     

    11 587

    4 356

     

     

    17 232

     487

    8 921

     

    17 232

     477

    8 921

    23 757

     769

     770

    6 537

     

     

    19 124

    88 455

    4 000

     850

     

     239

    5 860

    1 000

     850

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

02 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP - ESTRUTURA GESTAO IFRRU 202

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

06

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02

07.01

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.01

02.02.01.C0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.11  

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.A0 

02.02.14.B0 

02.02.14.C0 

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.E0 

02.02.22

02.02.22.A0 

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.O0 

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS DAS INTALAÇÕES - OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

SERVIÇOS DE NATUREZA JURIDICA

SERVIÇOS DE NATUREZA ECONOMICA E FINANCEIRA

FORMAÇÃO

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

MEIOS COMPLEMENTARES DE DIAGNOSTICO

OUTROS SERVIÇOS

OUTRAS

OUTRAS

     

    2 199

    1 700

     499

    3 199

     51

     

     101

     950

    1 551

     203

    12 000

     

    15 110

    32 054

    6 150

     

    1 000

    2 001

     

     203

     

    2 001

    2 248

     

     

     52

    9 212

     51

     

     

     51

    148 088

     

     77

    1 001

     

     152

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    254 551

     152

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    254 551

     152

     

    2 199

    1 700

     499

    3 199

     51

     

     101

     950

    1 551

     203

    12 000

     

    15 110

    32 054

    6 150

     

    1 000

    2 001

     

     203

     

    2 001

    2 248

     

     

     52

    9 212

     51

     

     

     51

    148 088

     

     77

    1 001

     

     152

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

01 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP

02 - INSTITUTO DA HABITACAO E DA REABILITACAO URBANA, IP - ESTRUTURA GESTAO IFRRU 202

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

Total da medida

Total do agrupamento

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.C0

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

     

     

    1 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 500

Total das Atividades

    840 000

    840 000

    840 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 500

    840 000

    840 000

    840 000

     

     

    1 500

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

02 - INSTITUTO DOS MERCADOS PUBLICOS, DO IMOBILIARIO E DA CONSTRUCAO, IP

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

063

084

OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

SIMPLEX+

Total da medida

04

06

07

10

17

04

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total das operações extra-orçamentais

04.01

04.02

06.09

07.02

10.09

17.02

04.01

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RESTO DO MUNDO:

SERVIÇOS:

RESTO DO MUNDO:

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

TAXAS:

04.01.17

04.01.17.99

04.01.17.99.78

04.02.01

04.02.01.01

04.02.01.01.78

04.02.04

04.02.04.99

04.02.04.99.78

06.09.01

06.09.01.99

06.09.01.99.78

07.02.99

07.02.99.99

07.02.99.99.78

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

17.02.00

17.02.00.01

17.02.00.01.01

 

 

 

 

 

 

 

TAXAS S/ LICENCIAMENTOS DIV. CONCEDIDOS A EMPRESAS

Outras taxas sobre licenciam diversos concedidos a empresas

RP -Out txs licenc diver conced a empresas

JUROS DE MORA

Juros de mora

RP -Juros de mora

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES

Outras coimas e penalidades por contraordenacoes

RP -Outr coimas e penalid por contraord

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outras instituicoes

RP - Out instituic-UE-Instituic

OUTROS

Outros-Outros servicos

RP - Outros-Outr servicos

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

RP - Outros fundos-UE

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

Outras operacoes de tesouraria

Outr operacoes de tesouraria

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   15 232 534

     

     

     500

     

     

    93 334

     

     

     

     

     

    4 200

     

     

     

     

     

    140 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    200 000

     

     

     

     

     

    100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    7 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   15 326 368

     

    4 200

     

    140 000

   15 330 568

     

    200 000

     

    100 000

     

    300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    7 000

     

     

     

    7 000

   15 326 368

    207 000

    4 200

    100 000

    140 000

   15 637 568

     

     

   15 232 534

     

     

     500

     

     

    93 334

     

     

    207 000

     

     

    4 200

     

     

    100 000

     

     

    140 000

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

02 - INSTITUTO DOS MERCADOS PUBLICOS, DO IMOBILIARIO E DA CONSTRUCAO, IP

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

084 SIMPLEX+

Total da medida

Total do capitulo

04.01.17

04.01.17.99

04.01.17.99.78 

TAXAS S/ LICENCIAMENTOS DIV. CONCEDIDOS A EMPRESAS

Outras taxas sobre licenciam diversos concedidos a empresas

RP -Out txs licenc diver conced a empresas

     

     

     

     

     

    104 615

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

    104 615

    104 615

   15 435 183

     

     

    300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    7 000

    104 615

    104 615

   15 742 183

     

     

    104 615

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 8 - MH - PROJETOS - SFA

02 - SERVICOS NA AREA DA HABITACAO

02 - INSTITUTO DOS MERCADOS PUBLICOS, DO IMOBILIARIO E DA CONSTRUCAO, IP

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

06 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

06.09 RESTO DO MUNDO:

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78 

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

Outros fundos

RP - Outr fundos-UE-Instituic

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    13 563

     

Total dos Projetos

     

     

     

     

     

     

   15 435 183

     

     

     

    300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    13 563

    13 563

    13 563

    20 563

    13 563

    13 563

    13 563

   15 755 746

     

     

    13 563

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

02 - INSTITUTO DOS MERCADOS PUBLICOS, DO IMOBILIARIO E DA CONSTRUCAO, IP

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

063 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

01 DESPESAS COM O PESSOAL

01.01

01.02

01.03

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

01.01.02  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.03.D0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.12.D0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.B0

01.01.14.SF.C0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.B0

01.01.14.SN.C0

01.01.14.SN.D0

01.02.01

01.02.01.TT 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.10

0410 ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES FACULTA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO PESSO

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALH

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

GRATIFICAÇÕES VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

REGIME DE TELETRABALHO

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    168 118

     

   1 955 752

    507 286

    157 689

   1 202 124

     

    167 723

     

    144 965

    49 325

     

    175 607

    96 626

     

     

    175 740

    42 274

    13 502

    100 177

     

    175 740

    42 274

    13 502

    100 177

     

    5 000

    15 000

    65 000

    1 899

     

    7 000

    8 000

    4 200

    3 360

     

     

    660 475

    546 733

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    168 118

     

   1 955 752

    507 286

    157 689

   1 202 124

     

    167 723

     

    144 965

    49 325

     

    175 607

    96 626

     

     

    175 740

    42 274

    13 502

    100 177

     

    175 740

    42 274

    13 502

    100 177

     

    5 000

    15 000

    65 000

    1 899

     

    7 000

    8 000

    4 200

    3 360

     

     

    660 475

    546 733

     

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

02 - INSTITUTO DOS MERCADOS PUBLICOS, DO IMOBILIARIO E DA CONSTRUCAO, IP

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

063 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

02.01

02.02

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.03.10.SS 

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.09

02.01.09.C0 

02.01.14  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.C0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.C0 

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.E0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.A0 

02.02.14.B0 

02.02.14.C0 

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.A0 

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

SERVICOS SOCIAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS

OUTROS

OUTRO MATERIAL-PECAS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS COM INSTALAÇÕES - OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

OUTROS

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS CONEXOS DE COMUNICACOES

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

SERVIÇOS DE NATUREZA JURIDICA

SERVIÇOS DE NATUREZA ECONOMICA E FINANCEIRA

OUTROS

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    16 074

    17 617

    28 160

     213

     

    22 865

    3 357

    6 660

     

     213

    1 703

     547

    15 830

     

    79 909

    143 713

    25 986

     

   1 308 169

    81 178

     

    18 242

    22 952

    30 154

     365

    181 236

    28 073

     867

    42 831

     

    105 991

    54 122

    21 225

    10 825

     

    21 225

    42 449

    157 320

     

    13 032

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    7 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        6 621 342                                  6 621 342

    16 074

    17 617

    28 160

     213

     

    22 865

    3 357

    6 660

     

     213

    1 703

     547

    15 830

     

    79 909

    143 713

    25 986

     

   1 308 169

    81 178

     

    18 242

    22 952

    30 154

     365

    181 236

    28 073

     867

    49 831

     

    105 991

    54 122

    21 225

    10 825

     

    21 225

    42 449

    157 320

     

    13 032

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

02 - INSTITUTO DOS MERCADOS PUBLICOS, DO IMOBILIARIO E DA CONSTRUCAO, IP

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

063 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

03

04

06

07

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

03.05

04.03

04.07

06.02

07.01

OUTROS JUROS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.A0.B0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.B0

02.02.20.A0.C0

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.23

02.02.23.B0 

02.02.24  

02.02.25  

03.05.02

03.05.02.J0 

04.03.05  

04.07.01

04.07.01.C0 

06.02.03

06.02.03.CJ 

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

CONTRATOS DE IMPRESSAO

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS

JUROS DE MORA

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

ASSOCIAÇÕES

OUTRAS

CUSTAS JUDICIAIS

OUTRAS

RESERVA

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    51 649

    404 902

     

     

    32 354

     889

    237 102

    39 649

     

     

   1 057 100

    3 449

    204 957

     

    11 730

     

     213

    67 111

    410 595

     

    1 084

   1 246 053

     

    4 246

     

    4 530

    4 674

    383 265

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   5 008 729

    1 084

   1 250 299

    392 469

    200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    7 000

     

     

     

   5 215 729

    1 084

   1 250 299

    392 469

     

    51 649

    404 902

     

     

    32 354

     889

    237 102

    39 649

     

     

   1 257 100

    3 449

    204 957

     

    11 730

     

     213

    67 111

    410 595

     

    1 084

   1 246 053

     

    4 246

     

    4 530

    4 674

    383 265

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

02 - INSTITUTO DOS MERCADOS PUBLICOS, DO IMOBILIARIO E DA CONSTRUCAO, IP

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

063

084

OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

SIMPLEX+

Total da medida

Total da medida

12

06

07

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total das operações extra-orçamentais

Total do agrupamento

Total do agrupamento

12.02

06.02

07.01

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.A0

07.01.07.B0.B0

07.01.07.B0.C0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.13  

07.01.15  

12.02.00  

06.02.03

06.02.03.R0 

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

0410

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

HARDWARE DE COMUNICACOES

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

INVESTIMENTOS INCORPÓREOS

OUTROS INVESTIMENTOS

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

OUTRAS

RESERVA

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    102 000

    20 991

    151 000

     

     

   1 705 950

     

     

    51 000

    5 304

    20 400

    140 000

     

    2 615

     

     

    102 000

     

     

     

     

    100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

   2 056 645

    140 000

    2 615

    102 000

   15 330 568

    104 615

   15 435 183

    100 000

     

     

     

    300 000

     

    300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    7 000

     

    7 000

   2 156 645

    140 000

    2 615

    102 000

   15 637 568

    104 615

   15 742 183

     

     

    102 000

    20 991

    251 000

     

     

   1 705 950

     

     

    51 000

    5 304

    20 400

    140 000

     

    2 615

     

     

    102 000

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 8 - MH - PROJETOS - SFA

02 - SERVICOS NA AREA DA HABITACAO

02 - INSTITUTO DOS MERCADOS PUBLICOS, DO IMOBILIARIO E DA CONSTRUCAO, IP

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

01 DESPESAS COM O PESSOAL

Total do agrupamento

01.01

01.03

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

SEGURANÇA SOCIAL

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.B0

0410

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

SEGURANCA SOCIAL

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    8 983

     

    1 056

     

     

    1 123

     

     

    2 401

     

Total dos Projetos

     

     

     

     

     

     

   15 435 183

     

     

     

    300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    13 563

    13 563

    13 563

    20 563

    13 563

    13 563

    13 563

   15 755 746

     

    8 983

     

    1 056

     

     

    1 123

     

     

    2 401

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

90 - ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

01 - FUNDO NACIONAL DE REABILITACAO DO EDIFICADO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

Total da medida

10

12

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

PASSIVOS FINANCEIROS:

Total do capitulo

Total do capitulo

10.03

10.06

12.07

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

SEGURANÇA SOCIAL:

OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS:

10.03.01  

10.06.05  

12.07.02  

 

 

 

ESTADO

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

SOCIEDADES FINANCEIRAS

     

     

     

   9 771 725

    949 525

   1 958 225

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

   10 721 250

   1 958 225

   12 679 475

   12 679 475

   12 679 475

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   10 721 250

   1 958 225

   12 679 475

   12 679 475

   12 679 475

   9 771 725

    949 525

   1 958 225

Programa: 017 - HABITAÇAO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - HABITAÇÃO
Secretaria: 1 - MH - ATIVIDADES - SFA

90 - ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

01 - FUNDO NACIONAL DE REABILITACAO DO EDIFICADO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

030 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLETIVOS - HABITAÇÃO

Total da medida

02

03

07

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

03.06

07.01

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

INVESTIMENTOS

02.02.25  

03.06.01  

07.01.15  

0610 OUTROS SERVIÇOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

OUTROS INVESTIMENTOS

     

     

     

    649 900

    18 850

   10 052 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

    649 900

    18 850

   10 052 500

   10 721 250

   10 721 250

   10 721 250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    649 900

    18 850

   10 052 500

   10 721 250

   10 721 250

   10 721 250

    649 900

    18 850

   10 052 500

Programa: 017 - HABITAÇAO

Total do ministério - receita    692 878 592

Total do ministério - despesa    692 878 592

   297 476 637

   295 518 412

    300 000

    300 000

     

     

     

     

     

     

   15 000 000

   15 000 000

   380 444 563

   380 444 563

  1 386 099 792

  1 384 141 567

Receita de impostos e endividamento do estado                                    



ORÇAMENTO DO ESTADO 2024 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério: 16 - HABITAÇÃO

 
 

 

 

          DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS/DESPESAS          

 
TOTAL

  
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

12

17

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS:

Total das operações extra-orçamentais

Total das operações extra-orçamentais

12.02

17.02

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

12.02.00  

17.02.00  

 

 

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

     

     

    140 000

    140 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    140 000

    140 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    140 000

    140 000

    140 000

    140 000




